61 Petrus Sanchez Ciruelo, *Paradoxae quaestiones* (1538: f. 3r); cited after Muñoz Delgado 1966: 35: “Dictum est enim quod voces et scripture non significant ex sua natura sed ex voluntaria impositione auctorum atque ex voluntaria subordinatione earum ad dictiones mentales, et denique mentales dictiones non ex voluntate humana, sed ex sua natura significant, quia sunt naturales similitudines rerum ab obiectis et a potentia causate. Et huius rei nulla est querenda ratio, sed in eis stat ultima resolutio et immediata ratio totius significationis totiusque veritatis aut falsitatis...”

62 Ashworth 1981: 95.

63 Pierre d’Ailly, *I Sent.*, q. 3, a. 1; cf. L. Kaczmarek 1988: 403sq.

64 Ps.-Robert Kilwardby, *Comment. sup. Prisc. ma.*, 1975: 59sq: “... patet quod apud animam est sermo intranee dispositus, quo quidem et ad cuius similitudinem fit prolatus. Apud animam igitur statim cum haec intentionem significabilem fit praexcoGITatio vocis, qua talem intentionem sive intelligentiam deceat vel oporteat significari, et illi intentioni vocis

applicatur intentio significabilis sicut finis ei quod est ad finem. Consequenter quia ad hoc quod huiusmodi intellectus alii manifestetur exigitur aliquod signum sensibile, quia nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu, movet anima rationalis per appetitum et imaginationem membra deputata ad formationem vocis... et formatur vox sensibilis iuxta intentionem vocis praecogitatae et praeconceptae apud animam proferentis eam, et fit sermo exterior idem continens et repraesentans quod per sermonem interiorem continebatur et repraesentatur. ... Et igitur vox exterior sensibilis habet quadruplicem comparisonem: unam ad intentionem vocis interioris ad cuius similitudinem figuratur, aliam ad intellectum seu similitudinem rei, tertiam ad ipsum *sermonem interiorem complementem [complectentem?] tam speciem significabilem quam vocis intentionem*, quartam ad rem extra quae per vocem significatur intellectu movente. Respectu primi est signum naturale, quia omnis effectus naturaliter repraesentat illud cuius est effectus; sed respectu secundi, tertii et quarti est significativum ex institutione; sicut enim in voce interiori fit praecognitio vocis antequam fiat verbum mentale et deliberatur apud eam qua voce oporteat talem intellectum significari, ita vox exterior [60] sensibilis significabit illam speciem ex institutione facta apud animam deliberatione praecedente.” [italics mine] Cf. Meier-Oeser 1997: 71sq.; Panaccio 1999a, 170-76; Panaccio 1999b.

65 Johannes Baptista Giattini, *Logica*. 1651: 431: “advertendus est modus, quo pueri addiscunt primo voces tales cum existentiam talium obiectorum, v.g. audiunt pueri primo vocem ‘mamma’ saepius cum ostensione Matris, et vocem ‘Tata’ cum ostensione Patris. Sic vocem pappae cum existentia talis cibi; hinc generantur in ipsi species complexae talium vocum simul et talium obiectorum ex ipsa consuetudine; unde existentibus talibus obiectis, ipsi etiam pueri incidunt movere labia, et instrumenta loquutionis, ad quam naturaliter inclinantur, et paulatim proferunt eas voces. Deinde ijdem pueri saepius experti sunt, ut cum audierint aliquam affirmationem, reperrint rem ita esse sicuti affirmabatur, v.g. matres dicentes ‘hoc est dulce’ et vere experti sunt dulcedinem, et sic de caeteris. Quare, paulatim ipsi assueverunt etiam affirmare quam cognoscebant, et iudicabant, hoc ita esse, et negare quam iudicabant non esse; et sic ex assidua consuetudine linguam discunt. Quare in pueris voces potius se habent, ut signa ex consuetudine, quam ut signa ad placitum; quia videlicet consuetudine experti sunt cum talibus vocibus stare tales conceptus.”

66 Cf. Dominicus Bañez, *Inst. min. dial.*, 1631: 25sq.: “... est observandum, easdem quidem res esse apud omnes, eosdemque rerum simplices conceptus, verumtamen non apud omnes nationes exercentur eodem modo compositiones mentales illorum conceptuum, sed sicut in vocibus differentia impositionis invenitur, sic etiam mentalium orationum compositio varia in diversis nationibus et linguis correspondet. Sunt enim propriae mentales phrases singulis nationibus et linguis, et differentes modi dicendi, et concipiendi easdem veritates. Haec doctrina hominibus in varijs linguis peritis facile persuadet. Imo et experientia constat ei qui in Vasconia lingua nutritus est in qua nullum verbum praeter sum, es, fui, et facio, facis invenitur declinabile: sed omnia alia verba sunt infinitivi modi. Unde quod nos latina phrasi dicimus ‘Petrus bene dormuit’, dicunt Vasconici in sua phrasi ‘Dormire bene fecit Petrus’. Hinc est ut difficillime aliarum linguarum phrases addiscant. Propter phrasim mentalium compositionum, quibus assueti sunt.”

BIBLIOGRAPHY

Primary Literature

Ammonius, *In de interpretatione commentarius*, ed. A. Busse, *Commentaria in Aristotelem Graeca*, IV, 5. Berlin, 1897.

Anselm of Canterbury, *Monologion*, in *Opera omnia*, ed. F.S. Schmitt, vol. 1. Edinburgh 1946 (rpt. Stuttgart-Bad Cannstatt: Frommann-Holzboog, 1968).

Augustinus, *De trinitate libri XV*, in *Opera*, 16,2, ed. W.J. Mountain (CCSL 50/50A). Turnhout, 1968.